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28 §
Lausunto Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kukselle ehdotuksesta Suomen merenhoitosuunnitelman seuran-
taohjelmaksi vuosille 2020–2026

HEL 2020-000643 T 11 00 01

Päätös

Pormestari antoi Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskukselle ehdotuksesta Suomen merenhoitosuunnitelman seuran-
taohjelmaksi vuosille 2020–2026 seuraavan lausunnon:

Suunnitelman seurantatiedon hallinnassa pyritään avoimuuteen. Seu-
rantaohjelman ehdotuksesta käy kuitenkin ilmi, että aineistot tallenne-
taan useisiin eri tietokantoihin, joista osa ei ole avoimia. Seurantaoh-
jelman puitteissa kerätyn aineiston avoimiksi saattaminen tulee kuvata 
ohjelmassa paremmin ja aineistojen saatavuus käyttäjille tulee varmis-
taa. Suurimpia puutteita on hydrografian muutokset (BALFI-D07) oh-
jelmakokonaisuuden alaohjelmissa, jossa esimerkiksi alaohjelman 
BALFI-D07-2 tietoja ei koota lainkaan yhteen tai tallenneta. Alaohjelma 
käsittelee suolaisuuden ja virtausolojen muutoksia vesirakentamis-
hankkeiden yhteydessä. Paikalliset vesirakennushankkeet ovat usein 
valtakunnallisella tasolla veden laadun kehittymisen kannalta merkityk-
settömiä, mutta paikallisella tasolla ne voivat olla hyvinkin vaikutukselli-
sia. Erityisesti useamman hankkeen kohdistuessa samalle alueelle. Ai-
neistojen avoimuus ja löydettävyys edistää ohjelman tavoitteita. Kerätyt 
aineistot tulee koota ja tallentaa samaan tietokantaan.

Ohjelmakokonaisuuden BALFI-D05-02 ravinteiden, orgaanisen ainek-
sen ja kiintoaineen kuormitus alaohjelmassa seurataan jokien tuomaa 
pistekuormitusta teollisuuslaitoksilta ja jäteveden puhdistamoilta sekä 
ravinteiden ilmalaskeumaa. Koska seurantaohjelman tarkoituksena on 
tuottaa tietoa ihmistoiminnan aiheuttamista ympäristöpaineista ja pai-
neiden vaikutuksista meriympäristön tilaan, tulee alaohjelmassa huo-
mioida myös rakentamisen vaikutus. Rakentamisen liittyvä maanmuok-
kaus ranta-alueilla lisää kiintoainekuormitusta ja ravinnepäästöjä. Pi-
laantuneen maaperän kunnostamisesta saattaa kulkeutua vesistöön 
haitta-aineita. Rakennuskohteiden tarkkailua tulee kehittää ja seuran-
taa koota  tietokantaan.

Alaohjelman merenpohjan fyysinen menetys ja vahinko (BALFI-
D01,04,06ben-6) ei kuvaa riittävän laajalti merialueella tapahtuvaa me-
renpohjan fyysistä menetystä tai vahinkoa rannikkoalueilla. Alaohjel-
maan tulee sisällyttää tieto rakennetun rantaviivan osuudesta koko ran-
taviivasta. Kaupungistuneilla alueilla rakennettua rantaviivaa on paljon. 
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Käyttämällä rakennetun rantaviivan osuutta indikaattorina, yhdistetään 
alaohjelmassa mainituista kerättävistä tiedoista useampia kuvaamaan 
rannan läheisen ympäristön tilaa. Rakennetut rannat indikoivat myös 
usein rannikonläheisen merenpohjan heikompaa tilaa voimakkaamman 
käyttöpaineen johdosta.

Ohjelmakokonaisuuden BALFI-D08 epäpuhtaudet ympäristössä osalta 
tulee analysoitava ainevalikoima harmonisoida eri alaohjelmien kesken 
niin, että seurantaohjelman tavoitteet on mahdollista toteuttaa. Alaoh-
jelmien BALFI-D08-1 ja BALFI-D08-2 analysoitavat aineet ovat eritelty 
tarkasti mutta kuormitusta seuraavissa alaohjelmissa ainevalikoima jä-
tetään kuitenkin auki. Mikäli kuormittajien ja luonnon ekosysteemien 
osalta ei seurata samoja aineyhdisteitä, ei mahdollisten toimenpiteiden 
vaikutuksia pystytä todentamaan.

BALFI-D10: Alaohjelmalla kerätään tiedot ympäristölupien mukaan ra-
portoiduista jätteiden määristä mm. satamissa. Jätteiden osalta tulisi 
seurata/eritellä myös rakennettavien alueiden rantojen jätemääriä.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna
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timo.linden(a)hel.fi

Liitteet

1 Lausuntopyyntö 17.1.2020
2 Lausuntopyyntö 17.1.2020, liite, ehdotus merenhoidon seurantaohjel-

maksi vuosille 2020-2026

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Otteet

Ote Otteen liitteet
Varsinais-Suomen elinkeino-, 
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Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus yhteistyössä 
ympäristöministeriön kanssa pyytää Helsingin kaupungin lausuntoa 
ehdotuksesta Suomen merenhoitosuunnitelman seurantaohjelmaksi 
vuosille 2020–2026. Lausuntoa on pyydetty 20.3.2020 mennessä. 

Suomen merenhoitosuunnitelman seurantaohjelma vuosille 2020–2026

Merenhoidon suunnittelua ohjaavat Suomessa laki vesienhoidon ja me-
renhoidon järjestämisestä (1299/2004) sekä valtioneuvoston asetus 
merenhoidon järjestämisestä (980/2011), joilla on toimeenpantu Eu-
roopan unionin meristrategiadirektiivi (2008/56/EY). Merenhoidon ta-
voitteena on meriympäristön hyvä tila rantaviivasta talousvyöhykkeen 
ulkorajalle saakka.

Suomen merenhoitosuunnitelma päivitetään kolmessa vaiheessa kuu-
den vuoden välein. Merenhoitosuunnitelman ensimmäinen osa Suo-
men meriympäristön tila 2018, päivitettiin vuonna 2018 ja se sisältää 
meriympäristön hyvän tilan määritelmät, meren nykytilan sekä yleiset 
ympäristötavoitteet ja indikaattorit. Nyt on käynnissä suunnitelman toi-
sen osan, meren tilan seurantaohjelman, päivittäminen. Merenhoito-
suunnitelman kolmas osa on vuonna 2021 tarkistettava toimenpideoh-
jelma vuosille 2022–2027.

Meren tilan seurantaohjelman tarkoitus on tuottaa ja koota tietoa jo 
käynnissä olevista meren tilan seurannoista, jonka avulla voidaan ar-
vioida meriympäristön vallitseva tila sekä päätellä, täyttyvätkö meriym-
päristölle asetetut hyvän tilan kriteerit. Seurantaohjelma tuottaa myös 
tietoa ihmistoiminnan aiheuttamista ympäristöpaineista sekä paineiden 
vaikutuksista meriympäristön tilaan. Seurantaohjelman puitteissa tuo-
tettu ja koottu tieto on tarkoitus saattaa avoimesti saataville kaikille 
käyttäjille.

Seurantaohjelman ehdotetaan koostuvan 13 ohjelmakokonaisuudesta 
ja 44 alaohjelmasta, jotka perustuvat merenhoidon asetuksessa määri-
teltyihin meriympäristön hyvän tilan laadullisiin kuvaajiin. Näillä ohjel-
milla seurataan ekosysteemin eri osia sekä meriympäristöön kohdistu-
via paineita. Meren tilaa seurataan usean eri viranomaistahon toimesta, 
seurantaohjelmassa esitetään 13 ohjelman osalta vastuuviranomaiset.

Saatu lausunto

Asiasta on saatu kaupunkiympäristön toimialan ympäristöpalveluiden 
lausunto. Esitys on ympäristöpalveluiden lausunnon mukainen.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna
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MUUTOKSENHAKUOHJEET

1
MUUTOKSENHAKUKIELTO

Pöytäkirjan 28 §.

Tähän päätökseen ei saa hakea muutosta, koska päätös koskee asian 
valmistelua tai täytäntöönpanoa.

Sovellettava lainkohta: Kuntalaki 136 §
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Jan Vapaavuori
pormestari

Päätös on sähköisesti allekirjoitettu.

Pöytäkirja on pidetty nähtävänä yleisessä tietoverkossa osoitteessa 
www.hel.fi 06.03.2020.


